CONTRATO N° 07812012

Protocolado n° ii .496.448-4

c0NTRATAcA0 DE EMPRESA PARA
PREsTAcA0 DE SERVlO DE LAVAGEM COM
LIMPEZA COMPLETA (EXTERNA E INTERNA)
NOS VEICULOS EM ATENDIMENTO AOS
CENTROS DE socloEDucAcAo I B II DE
CASCAVEL E AO ESCRITORIO REGIONAL DE
CASCAVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM 0
ESTADO DO PARANA, POR INTERMEDIO DE
SUA SECRETARIA DE ESTADO DA FAMLIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E A EMPRESA
ALGO MAIS — COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
LTDA.

Pelo presente instrurnento particular, tendo do urn lado oEstado do Parana, por sua Secretaria de Estado da Familia e DesenvolvimentoSocial - SEDS, inscrito no CNPJ/MF sob n° 09.088.83910001-06, corn sede no Paláciodas Araucarias, na Rua Jacy Loureiro do Campos, sin, Bairro Centro CIvico nosta Capital,neste ato representada pela sua Secretaria, LetIcia Codagnone F. Raymundo, portadorada CI n° 3.272.317-9/PR, doravante denorninado CONTRATANTE, a do outro lado aempresa Algo Mais — Comercio do Combustiveis Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob n°00.351.400/0001-41, corn sede na Rua Carlos Gornes, n° 2.929, Centro, Cascavol/PR,neste ato representado por Roberto Pellizzetti, portador da Cl sob n° 1.463.776-1/PR ainscrito no CPFIMF sob n° 253.187.309-06, doravante donorninada CONTRATADA,firmarn o presente Contrato para prestaçao do serviço de lavagern corn lirnpeza cornpleta(externa a interna) nos voiculos de tarnanho médio e pequeno dos Centros deSociooducaçao I e II de Cascavel e do Escritórlo Regional do Cascavel, sujeitando-se aspartos contratantes as normas constantes da Lei n’ 8.666, de 21/06/93, a suas alteraçöes;na Lei Estadual n° 15.608/07, do 16/08/07 e dernais dispositivos aplicaveis, rnodianto ascláusulas e condiçoos soguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Contrataçao do ornpresa para prostação do sorviço do lavagorn corn lirnpoza cornpleta

Palácio das Araucârias Run Jacy Loureiro de Campos, s/n9 8° andar] Centro Civico 80.530-915Curitiba Parand ]Brasll [41] 3210-2400 [41] 3270-2425 www.familia.pzgov.br

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Serrerada cia Farofita
e Desenvoivimenro Social

Secreta!io do Farn!Io
o De€nvolvimento Sodal

(extema e ntema) nos veiculos de tamanho medio e pequeno em atendimento aos Centrosde Socioeducacao I e II de Cascavel e ao EscritOrio Regional de Cascavel.

QUANTIL3ADE

192

oEscRlçAo DO SERVIO VALOR UNITARIO
Lavagem complete (interna e externa) de 8 R$ 18,00
(olto) veiculos leves, abaixo descritos.

Centro de Socioeducaçao I de Cascavel:
ANJ — 9964 — GOL
AQO -2627 - LOGAN

Centro de Socioeducação II de Cascavel:
ANJ —9956— GOL
AOK —4766— GOL
AQO - 2621 - LOGAN
AQG — 5436 — PARATI

48

Escritôrio Regional de Cascavel:
AQO - 2644 - LOGAN
AOZ — 5305— GOL
Lavagem completa (intema e externa) de 02
(dois) veiculos médios, abaixo descritos.

Centro de Socioeducaçao I de Cascavel:
AOU — 3858 — MASTER

R$ 23,00

Centro de Socioeducação II de Cascavel:
AQN — 9433— KOMBI

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
A Contratante pagará a Contratada, pete execução dos servicos objeto deste Contrato ovalor total de R$ 4.560,00 (quatro ml), quinhentos e sessenta reals), levando emconsideraçao a valor unitário previsto na cláusula primeira do presente instrumento.

PARAGRAFO UNICO - DA DOTAçA0 ORcAMENTARIA
As despesas decorrentes da execução dos servicos deverao correr por conta da DotaçãoOrçamentária 5502.08243174.214 — Gestao do Sistema Socioeducativo e de Protecão aCriança e ao Adolescente - SEDS, Rubrica Orcamentaria 3390.3914 — Manutenção eConservaçao de Veiculos, Fonte de recursos 109.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO
a) 0 pagamento serã efetuado pete Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento

Palácio das Ai-aucárias Rua lacy Loureiro de Campos. s/n0 6° andar Centro CIvico 80.530-915Curittha Paraná IBrasil j [41] 3210-2400 [411 3270-2425 www.familia.pr.govbr

PARANA

o /

(5ovFRNO DO ESTAD;O
Secretaria it Famtllt

e Desenvovr,erro Soca1

Social — SEDS no prazo do 30 (trinta) dias apOs a apresentacao das Notas Fiscaisdevidamente atestadas pelo setor responsavel pelo recebimento, emitida do forma legivelo sern rasuras, constando o nUmero da conta bancãria, o norne do banco e a respectivaAgenda, e acampanhada das certidOes comprobatOrias do regularidade fiscal etrabaihista;
b) A Secretaria do Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, reserva-se nodireto de não ofetuar o pagamento se, no ato da atestaçao, os serviços não tiverern sidoprestados de acordo corn o contratado.
c) Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidacão qualquerobrigacão financeira que tenha sida imposta a CONTRATADA pela CONTRATANTE, emdecorréncia de penalidade ou inadimpléncia. Nos terrnos da legislacão vigente.

PARAGRAFO UNICO — DO PAGAMENTO DE MULTAS
A critério da Contratante, poderã ser utiNzado o valor contratualmente devido para cobrirdividas de responsabilidade da Contratada para corn ela, relativo a multas que Ihe tenhamsido aplicadas em decorréncia da irregular execucao contratual.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
o presente Contrato terá o prazo do vigéncia de 12 (doze) moses, a contar da data dosua publicação podendo ser renovado, nos termos do artigo 106 da Lei 15.608/07.

CLAUSULA QUINTA - DAS 0BRIGAçOE5 DA CONTRATADAAlém das obrigacoes resultantes da observância da Leis no 8.666193 e da LeiEstadual n° 15.608107, são obrigaçoes da Contratada:

a) Providenciar a irnediata correção das doficiéricias apontadas pela Secretaria de Estadoda Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, quando da execução dos servicoscontratados;
b) arcar corn eventuais prejuizos causados a Secretaria do Estado da Familia eDesenvolvimento Social — SEDS e/ou a terceiros provocados por interferência ouirregularidade cornetidas por seus ernpregados, convenientes ou preposto, na prestacãodos serviços do objeto do Contrato;
c) cumprir e fazer cumprir seus propostos conveniados, leis o regulamentos, bern comoquaisquer deterrninaçöes ernanadas das autoridades competentes, pertinentes a matériaobjeto do contrato, cabendo-Ihes ünica e exclusiva responsabilidade pelas consequênciasdo qualquer transgressão de seus prepostos ou convenentes;d) serã do inteira responsabilldade da contratada as despesas diretas e indiretas, taiscomo: salãrios, alirnentaçao, transportes, diárias, encargos sociais, fiscais, trabalhistas,previdenciarias e do ordem do classe, indenizacoes civis e quaisquer outras quo foromdevidas aos empregados no desernpenho dos serviços, objeto do contrato, ficando aindaa Secretaria do Estado da FarnIlia o Dosonvolvimento Social — SEDS, isenta do qualquervinculo empregaticio corn esses trabalhadores;
e) manter atualizada a documentaçao relativa a habilitaçâo juridica, regularidade fiscal etrabaihista;

Falácio das Araucáfias Ruajacy Loureiro de Campos, s/n° 6 andar] Centro Civico 80.530-915Curitiba Paraná Brasil [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.famiia.prgovbr

PARANA

GOVERNO 00 ESTADO
Secretaria da Farnthd

e DesenvoMmento SocM

f) lavar o veiculo dentro do periodo solicitado (matutino ou vesperfino) no dia previamenteagendado;
g) cumprir todas as orientaçöes da CONTRATANTE, para o fist desempenho dasatividades especIficas.

CLAUSULA SEXTA - DAS 0BRIGAcOEs DA CONTRATANTE
Alem das obrigacöes resultantes da observancia da Lel 8.666193 e da Lei Estadualno 15.608/07, são obrigaçöes da Contratante:
a) proporcionar a Contratada todos as condiçOes necessárias ao pleno cumprimento dasobrigaçöes decorrentes do contrato a ser firmado;
b) comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a execução doobieto, diligenciando nos casos quo exigern providéncias corretivas;c) providenciar os pagarnentos no prazo de 30 (trinta) dias apOs a apresentacao dasNotas Fiscais devidarnente atestadas e desde quo comprovada a regularidade fiscal etrabalhista;
d) exercer a fiscahzaçao dos serviços por servidores designados e documentar asocorrências havidas;
e) proporcionar a Contratada as facilidades necessárias a fim de que possa desempenharnormalmente os serviços contratados;
f) prestar aos funcionarios da Contratada todas as inforrnacOes e esclarecimento queeventualmente venham a ser solicitados;
g) manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execuçao do contrato, emespecial, aplicaçâo do sançoes e alteraçOes do mesmo;h) agendar a lavagem dos veiculos corn (01) um dia de antecedéncia;I) aplicar as sançöes administrativas, que se fizerem necessérias.

CLAUSULA SETIMA - SANçOES ADMINISTRATIVAS
Em caso de inexecução do contrato, erro de execuçao, execuçao irnperfeita, rnora doexecução, inadimplernento contratual ou não veracidade das informaçoes prestadas, aContratada estão sujeitas as seguintes sançôes administrativas, garantida prévia defesa:

— adverténcia.
It —multas:
a) 1% (urn por cento) sobre a valor total estimado do contrato, por dia de atraso no iniciada prestacao dos serviços, limitado a 10% (dez por cento) do mesmo valor.b) Do 2% (dois por cento) sobre o valor mensal estimado do contrato, por infração aqualquer clãusula ou condiçao do contrato não especificado nas outras alineas desteinciso, aplicada ern dobro do reincidéncia.
c) De 10% (dez por cento) sabre o valor total estirnado do contrato, no caso de recusainjustificada da contratada em firmar a instrumento do contrato ou deixar do apresentar asdocumentos exigidos para a sua celebraçao, nos prazos e condiçOes estabelecidas nestecontrato, independenternente das demais sançoes cabiveis.d) De 10 % (dez par cento) sobre o valor total estirnado do contrato, no caso do rescisäodo contrato por ato unilateral da administraçao, motivado por culpa da Contratada,garantida defesa prévia, independents das demais sançOes cabiveis

Palácio this Araucárias Ruajacy Loureiro de Campos, s/n0 6 andar Centro CIvico I 80.530-915Curitiba Paraná Brasil [411 3210-2400 I [411 3270-2425 www.familia.prqov.br,

PARANA

G:ovER.NonoETADC)
Secr2tara do Familla

e Decerwoivirnento Social

III- Impedimento de licitar e contratar corn a SEDS,
IV- Suspensao ternporária do direito de licitar, de contratar corn a Adrninistração e, se foro caso, descredenciamento no CLE/SEAP, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquantoperdurarn os motivos determinantes da puniçâo.
V — declaração de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Adrninistraçao Publica.VI - As penalidades previstas nos incisos I, II, III e IV serao aplicadas mediante processoadministrativo, pela autoridade competente responsável pela instauração e hornologaçãodo certarne, garantindo-se o contradftOrio € ampla defesa ao interessado.VII — Todas as penalidades descritas neste contrato sornente serão efetivamenteaplicadas apOs a instauração de regular Processo Administrativo corn o exercicio daarnpla defesa € o cumprimento do phncipio constitucional do contraditOrio,VIII - As penalidades acirna previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadasisolada ou curnulativamente.
IX - As multas aplicadas deverao ser recolhidas a conta da CONTRATANTE no prazo de5 (cinco) dias Qteis a contar da data da notificação, podendo o seu valor ser descontadodo docurnento de cobranca, na ocasião de seu pagarnento.X - As multas, quando não recolhidas cu descontadas no prazo descrito no item anteriordeste contrato sofrerao reajuste pelo lndice Geral do Precos de Mercado da FundaçaoGetOlio Vargas (IGPM/FGV).

XI - As sançOes poderao ser relevadas nas hipôteses de nao cumprimento dasobrigacOes por rnotivo de caso fortuito e de forca malor, devidarnente justificados ecornprovados.
XII - Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Cadastro de Licitantes doEstado.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAOo inadirnplemento, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e coridicOes estabelecidasneste contrato assegurara a CONTRATANTE, nos termos da Seção V, do Capitulo III daLei fl.0 8.666/93 em sua atual redação, combinado ao Tftulo IV — Capitulo I da LeiEstadual 15.60812007, o direito de dá-Io pot rescindido, mediante notificação por escrito,atraves de oficio entregue diretamente ou por via postal, corn prova de recebirnentoConstitui motivo para a rescisäo do instrumento contratual:
a) o não cumprimento de clãusulas contratuais, especificaçOes, projetos ou prazos;b) a curnprirnento irregular de cláusulas contratuais, especificaçOes, projetos e prazos,levando a SEDS a cornprovar a impossibilidade de conclusão do service ou dofornecirnento nos prazos estipulados;
c) a atraso injustificado do inicio do serviços ou fornecimento, sern justa causa e préviacornunicaçao a SEDS;
d) a paralisação do servico ou do fornecirnento, sem justa causa e prévia cornunicação aSEDS;
e) o desentendimento das deterrninaçoes regulares da autoridade designada paraacompanhar e fiscalizar a sua execução, assirn como as de seus superiores;f) o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forrna do paragrafoprimeiro do art. 67 da Lei 8.666/93;
g) a decretação de falencia ou a instauração de insolvencia civil;

Palácio das Araucárias Rua Jacy Loureiro de Campos. s/n0 6° andar] Centro CIvico I 80.530-915Curittha IParaná IBrasil [41] 3210-2400 [411 3270-2425 www.familia.pLgov.br U’

PARANA

Secetar;a da Fam,iia
Desenvolvrnento Social

I) a dissotuçao da sociedade;
j) a alteração social ou a modificaçao da finalidade ou estrutura da empresa, desde queprejudique a execução do instrumento contratuae
I) o presente Termo poderá ser rescindido, a qualquer epoca, por consentimento mUtuo,pelo descumprimento de quaisquer das obrigacoes ou condiçOes estabelecidas, pelasupervenléncia de norma legal ou fato administrativo que o tome formal ou materialmenteinexequlvel, ou, ainda, denunciado, a qualquer tempo, corn a antecedéncia minima de60(sessenta) dias para a CONTRATANTE e de 90(noventa) dias para a CONTRATADA.

CLAUStJLA NONA - DA F0RMAUzAcA0 DA RESCISAO
Quando a sua forma, a rescisão poderá ser:
I - por ato unilateral e escrito da SEDS, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVIIdo artigo 78 da Lei 8.666/93;
II — amigável, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo da licitação,desde que haja conveniência para a SEDS;
Ill —judicial, nos termos da legislação.

CLAUSULA DECIMA — DAS ALTERAcOES CONTRATUAIS
Eats contrato poderá ser alterado na ocorréncia de qualquer das hipOteses previstas noart. 65 da Lei fl.0 8.666/93 e alteraçoes.

cLAUSuLA DECIMA—PRIMEIRA — DO AUMENTO OU DIMINuIçA0 DO OBJETOCONTRATUAL
No interesse da administraçao do Orgão CONTRATANTE, os serviços poderão seraumentados ou suprimidos, ate o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato, ematencão ao disposto no art. 65, § 1° da Lei n.° 8.666/93 e art.1 12, § 1° II da Lei 15.608/07.

CLAUSULA DECIMA—SEGUNDA — DA LEGI5LAcA0 APLICAVELO presente contrato e regido pela Lei n.° 8.666/93, Lei n.° 10.520/01, Lei Complementarn.° 101/00, Lei Estadual 15.608/07.

CLAUSIJLA DECIMA—TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pela CONTRATANTE, a luz da Iegislacão, ciajurisprudéncia e da doutrina aplicavel a espécie.

CLAUSULA DECIMA—QUARTA - DO GESTOR DO CONTRATOFica nomeada como Gestora deste Contrato a Sra. Oliva Teresinha Cigognini de Oliveira,inscrita na CI sob n.° 1.733,240-6, a quem cabera a fiscalizaçao do fiel cumprimento dostermos acordados, conforms o artigo 118 da Lei 15.608/2007.

Palácio this Araucárias IRuaJacy Loureiro de Campos, s/n0 6° andar I Centro CIvico 80.530-915Curittha IParana BrasH [41] 3210-2400 [41] 3270-2425 wwwfamiia.prgov.br

PARANA

COVERN000ESTADO
Seaetaria da FtrnUia

e Desenvovmento Sodal

PARAGRAFO UNICO — DOS FISCAIS
Pam auxiliar a Gestora em suas atribuiçoes fica nomeado como Fiscal deste Contrato o
Sr. Dirceu Alves do Prado, portador da Cl sob n.° 4.579.900-0.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba para dirimir
quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato, renunciando as partes, a qualquer outro
que tenham ou venham a ter, por mais prMlegiados que seja.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presents Instrumento em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas.

01 RG.n°

02 RG. n°

PARANA

de 2012.Curitiba, j de

Leticia Codagnone F. Raymundo
Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social — SEDS

Testemunhas:

Roberto Pellizzetti
Algo Mais - Comercio
de Combustiveis Ltda.

Palácio this Araucárias Rim Jacy Loureiro de Campos, s/n0 60 andar f Centro Civico 80530-915
Curitiba Paraná Brasil I [411 3210-2400 I [41] 3270-2425 wwwfamilia.prgov.br